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BÁO CÁO 

Kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2025  

  của Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026 
–––––––––––– 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/2/2025; Căn cứ 

Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015; 

Căn cứ Văn bản số 1792-CV/HU ngày 04/6/2025 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2025.  

Thực hiện Chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 2025; Thường 

trực HĐND huyện báo cáo Kết quả hoạt động của HĐND huyện 6 tháng đầu 

năm 2025 với các nội dung sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, HĐND huyện luôn nhận được sự quan tâm 

lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Ban thường vụ Huyện ủy, sự phối hợp của 

UBND huyện, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện. Tình hình kinh tế - xã hội 

trên địa bàn huyện tiếp tục có những bước phát triển; cơ sở hạ tầng được quan 

tâm đầu tư; cải cách hành chính tiếp tục có chuyển biến tích cực; các chính sách 

an sinh xã hội được đảm bảo, sự nghiệp giáo dục, y tế được quan tâm, đời sống 

vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được cải thiện; quốc phòng - an 

ninh tiếp tục được củng cố, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.  

Tuy nhiên, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp trong những tháng đầu 

năm ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế 

- xã hội của huyện. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số chính quyền cơ sở 

trong triển khai thực hiện nhiệm vụ có lúc, có nơi, có thời điểm còn chưa được 

quan tâm đúng mức, lúng túng trong triển khai thực hiện, đặc biệt là nhiệm vụ 

quản lý nhà nước sau sắp xếp các cơ quan chuyên môn, các xã theo chủ trương 

chung của tỉnh. Trong bối cảnh đó, Thường trực HĐND huyện, các Ban của 

HĐND huyện, Đại biểu HĐND huyện đã nỗ lực thực hiện tốt vai trò đại diện 

cho Nhân dân quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương, góp phần 

vào thành công chung trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an 

ninh của huyện 6 tháng đầu năm 2025.  

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025  

1. Tổ chức kỳ họp HĐND huyện. 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, HĐND huyện đã tổ chức thành công 02 kỳ 

họp chuyên đề để giải quyết kịp thời các công việc phát sinh đột xuất; Chỉ đạo 

chuẩn bị tổ chức 01 Kỳ họp (Kỳ họp thường lệ giữa năm) cụ thể: 
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- Kỳ họp thứ Mười ba, HĐND huyện Tuần Giáo khóa XXI, nhiệm kỳ 

2021- 2026 (Kỳ họp chuyên đề) được tổ chức vào sáng ngày 28/02/2025 để 

HĐND huyện xem xét cho ý kiến vào Đề án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND huyện; thảo luận và biểu quyết thông qua 05 nghị quyết
1
: 

Nghị quyết thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện 

nhằm cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo, chủ trương của Đảng và quy định của 

pháp luật, các nghị quyết, chương trình hành động, kế hoạch triển khai thực hiện 

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Huyện ủy về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả phù hợp với 

tình hình thực tiễn tại địa phương; đảm bảo tính thống nhất, thông suốt, tránh 

chồng chéo, trùng lặp về chức năng, nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn vị; Cũng 

tại kỳ họp, HĐND huyện đã biểu quyết cho thôi nhiệm vụ đại biểu HĐND 

huyện; miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND huyện; miễn nhiệm và bầu 

Trưởng ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện Tuần Giáo khóa XXI, nhiệm kỳ 

2021-2026. 

- Kỳ họp thứ Mười bốn, HĐND huyện Tuần Giáo khóa XXI, nhiệm kỳ 

2021- 2026 (Kỳ họp chuyên đề) được tổ chức vào chiều ngày 24/4/2025. Với 

trách nhiệm trước cử tri và Nhân dân, trên cơ sở xem xét các tờ trình của 

Thường trực HĐND và UBND huyện, báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND 

huyện, các vị đại biểu đã thảo luận, thống nhất để HĐND ban hành 04 Nghị 

quyết
2
 bảo đảm tính tập trung, dân chủ, đúng trình tự theo quy định của pháp 

luật. Các nghị quyết được thông qua tại kỳ họp đã bám sát chủ trương của Trung 

ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp 

và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp phù hợp với điều 

kiện thực tế của địa phương.  

- Thường trực HĐND, UBND huyện, các Ban của HĐND huyện và các 

cơ quan liên quan đã chuẩn bị tốt các nội dung trình tại các kỳ họp. Các văn bản 

trình tại kỳ họp được Thường trực HĐND, UBND huyện, các ban HĐND huyện 

hoàn thành đúng thời gian theo quy định, đảm bảo chất lượng. Chủ tọa kỳ họp 

đã bám sát nội dung chương trình, vận dụng linh hoạt theo diễn biến phiên họp, 

tiết kiệm thời gian, phát huy được tinh thần dân chủ và trí tuệ của đại biểu; các 

đại biểu HĐND huyện đã nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thảo luận để làm 

rõ một số vấn đề cần quan tâm. Các Nghị quyết được HĐND huyện thảo luận, 

                                           
1
 (1) Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 28/02/2025 về thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND huyện; (2) Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 28/02/2025 về cho thôi làm nhiệm vụ Đại biểu 

HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với đại biểu Trần Văn Khẩn. (3) Nghị quyết số 07/NQ-

HĐND ngày 28/02/2025 về miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND huyện Tuần Giáo khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 

- 2026 đối với ông Phạm Hữu Chiến. (4) Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 28/02/2025 về miễn nhiệm chức vụ 

Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện Tuần Giáo khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 2026 đối với ông Quàng Văn 

Cương. (5) Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 28/02/2025 về xác nhận kết quả bầu chức vụ Trưởng Ban Kinh tế 

- Xã hội, HĐND huyện Tuần Giáo khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Phạm Hữu Chiến.  
2
 (1) Nghị quyết về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên năm 2025. (2) Nghị quyết 

về việc điều chỉnh phương án phân bổ kinh phí sự nghiệp các Chương trình MTQG năm 2025; Điều chỉnh Kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025; (3) Nghị quyết về chấp nhận chủ trương dừng 

đầu tư dự án: Cửa hàng giới thiệu sản phẩm OCOP; (4) Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Trưởng ban Kinh tế - 

Xã hội, HĐND huyện Tuần Giáo khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 (đối với các ông: Lê Văn Tuân, Bùi Quang 

Liên, Bùi Quốc Huy).  
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thông qua đảm bảo đúng trình tự và được đại biểu đồng tình, thống nhất cao.   

- Để chuẩn bị tổ chức Kỳ họp thường lệ giữa năm (kỳ họp thứ Mười lăm), 

Thường trực HĐND huyện xây dựng, ban hành kế hoạch
3
 và phối hợp với Ban 

Thường trực UBMTTQ huyện tổ chức cho Đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử 

tri trước Kỳ họp thứ Mười lăm để thông báo dự kiến nội dung, chương trình, 

thời gian tổ chức Kỳ họp; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để gửi UBND 

huyện trả lời, giải quyết theo thẩm quyền
4
. Trên cơ sở thống nhất, Thường trực 

HĐND huyện đã xin chủ trương và được của Ban Thường vụ Huyện ủy nhất trí 

về nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp thứ Mười lăm, HĐND 

huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026
5
. HĐND huyện đã ban hành Quyết định 

số 03/QĐ-HĐND ngày 29/5/2025 về triệu tập kỳ họp thứ Mười lăm, HĐND 

huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Văn bản số 85/GM-HĐND ngày 

04/6/2025 mời các cơ quan, đơn vị liên quan tham dự kỳ họp đảm bảo theo quy 

định. Để công tác tổ chức kỳ họp được chu đáo, các văn bản trình tại kỳ họp 

đảm bảo đúng thời gian quy định, Thường thực HĐND huyện đã ban hành thông 

báo số 84/TB-HĐND, ngày 30/5/2025 về phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp 

thứ Mười lăm, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026. Dự kiến tại kỳ 

họp giữa năm, HĐND xem xét 20 báo cáo, 03 tờ trình và biểu quyết thông qua 

03 Nghị quyết. 

2. Về phiên họp của Thƣờng trực HĐND huyện 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND đã tổ chức các phiên 

họp thường kỳ theo kế hoạch để thực hiện: Công tác kiểm điểm tập thể Thường 

trực HĐND huyện; nhận xét, đánh giá, phân loại mức độ thực hiện nhiệm vụ đối 

với cán bộ chuyên trách HĐND huyện; Phó Chủ tịch HĐND cấp xã năm 2024
6
; 

Đề nghị Ban Thường vụ huyện ủy xem xét quyết định xếp loại 14 đồng chí Chủ 

tịch HĐND các xã, thị trấn và 01 Trưởng ban chuyên trách HĐND huyện
7
; Xét 

và đề nghị UBND huyện khen thưởng cho các cá nhân có nhiều thành tích trong 

năm 2024
8
; Thực hiện đánh giá, rút kinh nghiệm kỳ họp thứ Mười ba và kỳ họp 

thứ Mười bốn HĐND huyện; thông báo kết quả các kỳ họp chuyên đề; Thống 

nhất nội dung và phân công chuẩn bị cho kỳ họp thứ Mười lăm (Kỳ họp giữa 

                                           
3
 Kế hoạch số 68/KH-TTHĐND ngày 26/4/2025 về Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười 

lăm, HĐND khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 – 2026.  
4
 Báo cáo số 76/BC-HĐND ngày 20/5/2025 về Báo cáo Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp 

thứ Mười lăm HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026. 
5
 Tờ trình số 83/TTr-HĐND, ngày 29/5/2025 của HĐND huyện; Thông báo số 1159-TB/HU, ngày 

30/5/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tuần Giáo về nội dung, chương trình kỳ họp thứ Mười lăm, HĐND 

huyện Tuần Giáo khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 – 2026.   
6
 Thông báo số 06/TB-TTHĐND, ngày 10/01/2025 của Thường trực HĐND huyện về Thông báo kết quả 

xếp loại cán bộ năm 2024. Tổng số Phó Chủ tịch HĐND các xã, thị trấn được đánh giá, xếp loại năm 2024 là 19, 

trong đó: Xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 04 Cán bộ; Xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ: 13 Cán bộ; Xếp 

loại hoàn thành nhiệm vụ: 02 Cán bộ. Tổng số Phó trưởng ban HĐND huyện được đánh giá, xếp loại năm 2024 

là 02, trong đó: Xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 01 Cán bộ; Xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ: 01 Cán 

bộ.  
7
 Văn bản số 07/CV-TTHĐND ngày 10/01/2025 của Thường trực HĐND huyện về xếp loại CB năm 2024. 

8
 Tờ trình số 172/TTr-TT HĐND, ngày 30/12/2023 của Thường trực HĐND huyện về việc Đề nghị khen 

thưởng các cá nhân có nhiều thành tích trong năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện. 
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năm); Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ hằng tháng và đề ra phương hướng 

nhiệm vụ của tháng tiếp theo; Cho ý kiến để ban hành Nghị quyết giải quyết các 

vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo quy chế hoạt động… 

3. Về công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn thƣ khiếu nại, tố cáo 

Thường trực HĐND huyện đã ban hành thông báo về Lịch tiếp công dân 

năm 2025, Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND, các Tổ đại biểu HĐND trực 

tiếp thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp công dân của huyện 

đảm bảo theo quy định
9
. Trong tháng 5/2025, Thường trực HĐND đã tiếp nhận 

01 đơn thư kiến nghị của công dân đề nghị thi hành bản án có đã có hiệu lực của 

Tòa án nhân dân huyện, ngay sau khi nhận được đơn kiến nghị, Thường trực 

HĐND huyện đã giao Ban Pháp chế phối hợp với các cơ quan đơn vị theo dõi, 

tham mưu giải quyết theo quy định
10

.  Bên cạnh đó Thường trực HĐND đã giao 

Ban Pháp chế HĐND huyện thường xuyên phân công và theo dõi việc giải quyết 

đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện được gửi đến Ban tiếp 

công dân.  

4. Về hoạt động giám sát 

 Thường trực HĐND đã xây dựng và ban hành Nghị quyết số 95/NQ-

TTHĐND ngày 31/12/2024 về Chương trình giám sát năm 2025 của Thường 

trực HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 và Kế hoạch số 202/KH-

TTHĐND ngày 31/12/2024 về Triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 

2025 của Thường trực HĐND huyện; Xây dựng và ban hành kế hoạch giám sát 

Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ Mười hai, HĐND 

huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026
11

. Phân công, chỉ đạo các Ban của 

HĐND giám sát thường xuyên việc trả lời, giải quyết các ý kiến kiến nghị của 

cử tri, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân. Thường xuyên 

theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị đề xuất tại các kết luận về 

Giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND huyện trong năm.  

Trong tháng 6 năm 2025, Thường trực HĐND đã thực hiện giám sát 01 

chuyên đề của HĐND huyện về “Việc triển khai thực hiện Nghị định số 

78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ về tín dụng đối với người 

nghèo và các đối tượng chính sách khác” trên địa bàn huyện theo kế hoạch. 

Thực hiện giám sát trực tiếp tại Ban giảm nghèo, hội đoàn thể nhận ủy thác, tổ 

TK&VV tại các xã Pú Xi, Mường Mùn, Tênh Phông và Phòng giao dịch Ngân 

hàng CSXH huyện; thực hiện giám thông qua báo cáo của Ban đại diện HĐQT 

NHCSXH huyện và Ban giảm nghèo, hội đoàn thể nhận ủy thác, tổ TK&VV các 

tại xã còn lại trên địa bàn.  

                                           
9
 Ban hành Thông báo số 199/TB-HĐND ngày 27/12/2024 về Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND, 

đại biểu HĐND huyện năm 2025. Trong đó quy định Chủ tịch HĐND huyện tiếp công dân định kỳ vào ngày 27; 

Phó Chủ tịch HĐND huyện, và Trưởng các Ban của HĐND huyện tiếp công dân định kỳ vào ngày mùng 10 

hàng tháng (nếu trùng vào ngày nghỉ thì chuyển sang ngày kế tiếp). 
10

 Văn bản số 86/HĐND-VP ngày 02/6/2025 của Thường trực HĐND huyện về việc giải quyết đơn đề 

nghị của công dân Lò Văn Thức. 
11

 Kế hoạch số 30/KH-HĐND ngày 26/02/2025 về giám sát Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến sau 

kỳ họp thứ Mười hai, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026. 
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Chỉ đạo các Ban của HĐND huyện, triển khai thực hiện công tác giám sát 

theo chương trình hoạt động và kế hoạch giám chuyên đề năm 2025. Trong 6 

tháng đầu năm 2025 các Ban của HĐND đã thực hiện và hoàn thành giám sát 03 

chuyên đề (Ban KT-XH: 01 chuyên đề; Ban Dân tộc: 01 chuyên đề; Ban Pháp 

chế: 01 chuyên đề). Bên cạnh đó Thường trực HĐND đã chỉ đạo các Ban của 

HĐND thực hiện công tác  khảo sát, thẩm tra các báo cáo thuộc lĩnh vực phụ 

trách được thường trực HĐND huyện phân công.  

5. Ch  đạo hoạt động của các  an HĐND huyện 

- Công tác thẩm tra: Chỉ đạo các Ban tham mưu cho Thường trực HĐND 

trong việc phối hợp với UBND huyện để giải quyết các vấn đề phát sinh sau kỳ 

họp theo quy định, Ban Kinh tế - Xã hội đã thẩm tra 14 văn bản trình Thường 

trực HĐND để ban hành Nghị quyết giải quyết các công việc phát sinh
12

. Bên 

cạnh đó căn cứ theo quy chế làm việc của HĐND huyện, Thường trực HĐND đã 

phân công Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra 09 dự thảo Nghị quyết
13

 do UBND 

                                           
12

 Báo cáo số 01/BC-KTXH ngày 22/01/2025 của Ban KT-XH về thẩm tra việc đề nghị phê duyệt điều 

chỉnh tăng dự toán chi thường xuyên cho các đơn vị để thực hiện nhiệm vụ năm 2025; Báo cáo số 02/BC-KTXH 

ngày 12/02/2025 của Ban KT-XH về thẩm tra về việc đề nghị Phê duyệt điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách 

cho các đơn vị để thực hiện chính sách tinh giản biên chế đợt I năm 2025; Báo cáo số 03/BC-KTXH ngày 

12/02/2025 của Ban KT-XH về thẩm tra về việc đề nghị Phê duyệt điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho 

các đơn vị để thực hiện chính sách an sinh xã hội năm 2024, năm 2025; Báo cáo số 08/BC-KTXH ngày 

24/02/2025 của Ban KT-XH về thẩm tra về việc đề nghị Phê duyệt phương án sử dụng nguồn tăng thu và tiết 

kiệm chi ngân sách cấp huyện năm 2024 trong năm 2025 và các năm sau; Báo cáo số 11/BC-KT-XH ngày 

18/3/2025 về việc điều chỉnh dự toán chi thường xuyên cho các đơn vị và Phân bổ kinh phí thực hiện xóa nhà 

tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 (đợt 1); Báo cáo số 13/BC-KT-XH ngày 21/3/2025 về 

việc điều chỉnh tăng dự toán cho các xã, thị trấn huyện Tuần Giáo để thực hiện hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ 

công ích thủy lợi năm 2025 (Đợt 1); Báo cáo số 17/BC-KT-XH ngày 04/4/2025 về việc điều chỉnh tăng dự toán 

chi cho các xã, thị trấn để thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 (đợt 2) và 

hoàn trả ngân sách huyện từ nguồn ngân sách cấp trên bổ sung; Báo cáo số 18/BC-KT-XH ngày 09/4/2025 về 

việc điều chỉnh quy hoạch cục bộ khu đất trụ sở Chi nhánh Điện Tuần Giáo; Báo cáo số 26/BC-KT-XH ngày 

09/5/2025 về việc đề nghị Điều chỉnh dự toán chi thường xuyên cho các đơn vị, các xã, thị trấn năm 2025 (đợt 

2); Báo cáo số 28/BC-KT-XH ngày 22/5/2025 về việc đề nghị Bổ sung kinh phí cho các xã, thị trấn để thực hiện 

hỗ trợ nhà ở đối với Người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2025; 

Báo cáo số 29/BC-KT-XH ngày 22/5/2025 về việc đề nghị Điều chỉnh dự toán chi ngân sách năm 2025 cho các 

đơn vị để thực hiện chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP; Báo cáo thẩm tra số 24/BC-BKTXH ngày 

05/5/2025 về việc đề nghị phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn năm 2025 cho các dự án từ nguồn Sự 

nghiệp kinh tế; Sự nghiệp giáo dục; Hỗ trợ đất trồng lúa và sử dụng Dự phòng ngân sách huyện; Báo cáo thẩm 

tra số 29a/BC-BKTXH ngày 23/5/2025 về việc đề nghị điều chỉnh dự toán chi thường xuyên cho các đơn vị các 

xã, thị trấn năm 2025 (đợt 3); Báo cáo thẩm tra số 33/BC-BKTXH ngày 30/5/2025 về điều chỉnh tăng dự toán 

thu, chi ngân sách tiền sử dụng đất năm 2025; 
13

 Báo cáo số 10/BC-KT-XH ngày 17/3/2025 về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2025 nguồn Ngân sách địa phương; Báo cáo số 12/BC-KT-XH ngày 

19/3/2025 về việc Phân bổ kinh phí đối ứng nguồn ngân sách địa phương cho các xã để thực hiện hỗ trợ hộ 

nghèo về nhà ở thuộc Dự án 1 - Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2024 (đợt 2); Điều chỉnh dự toán năm 2025 do tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND 

huyện Tuần Giáo; Báo cáo số 14/BC-KT-XH ngày 18/3/2025 về việc điều chỉnh phương án phân bổ kinh phí sự 

nghiệp của các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Báo cáo số 19/BC-KT-XH ngày 04/4/2025 

về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2025 (đợt 1); Báo 

cáo thẩm tra số 20/BC-BKTXH ngày 17/4/2025 về đề nghị phê duyệt điều chỉnh phương án phân bổ kinh phí sự 

nghiệp các Chương trình MTQG năm 2025; Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và 

năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 27/BC-BKTXH ngày 14/5/2025 về đề nghị phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư 

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn Cân đối ngân sách địa phương (do huyện quản lý); Báo cáo thẩm tra 

số 27a/BC-BKTXH ngày 20/5/2025 về việc đề nghị điều chỉnh và phân bổ kinh phí sự nghiệp các Chương trình 

MTQG năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 31/BC-BKTXH ngày 26/5/2025 về việc đề nghị phê chuẩn quyết toán 

ngân sách địa phương năm 2024; Báo cáo thẩm tra số 32/BC-BKTXH ngày 30/5/2025 về việc đề nghị phê duyệt 

điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 nguồn thu tiền sử dụng 
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huyện trình để tổ chức xin ý kiến đại biểu HĐND huyện, kịp thời ban hành các 

Nghị quyết theo thẩm quyền. 

Để chuẩn bị tốt cho 02 kỳ họp chuyên đề (thứ Mười ba và Mười bốn), 

HĐND huyện khóa XXI, Thường trực HĐND đã phân công nhiệm vụ và giao 

Ban Pháp chế chủ trì, phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Dân tộc thẩm tra 

Đề án và dự thảo Nghị quyết về thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND huyện, dự thảo Nghị quyết chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã tỉnh Điện Biên năm 2025; thực hiện thẩm tra các hồ sơ, dự thảo nghị 

quyết khác về công tác cán bộ
14

. Giao Ban KT-XH thẩm tra 02 dự thảo nghị 

quyết để trình HĐND huyện biểu quyết thông qua
15

.  

Để công tác tổ chức kỳ họp thường kỳ giữa năm (kỳ họp thứ Mười lăm) 

được chu đáo, các văn bản trình tại kỳ họp đảm bảo đúng thời gian quy định, 

Thường thực HĐND huyện đã phân công các Ban của HĐND huyện đã phối 

hợp thực hiện thẩm tra 07 báo cáo và dự thảo nghị quyết. Trong đó, Ban KT - 

XH chủ trì thẩm tra 01 báo cáo, trực tiếp thẩm tra 01 báo cáo, 01 dự thảo Nghị 

quyết; Ban Pháp chế trực tiếp thẩm tra 04 báo cáo, phối hợp thẩm tra 01 báo 

cáo; Ban Dân tộc phối hợp thẩm tra phối hợp thẩm tra 02 báo cáo.  

 - Hoạt động giám sát, khảo sát: Chỉ đạo các ban của HĐND thực hiện 

hoạt động Giám sát thường xuyên qua nghiên cứu các văn bản, các Chương 

trình, Đề án, Kế hoạch hoạt động năm 2025 của UBND huyện và các cơ quan 

đơn vị liên quan ban hành. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát, 

khảo sát của các ban HĐND huyện năm 2025 theo quy định
16

. Đến nay các Ban 

của HĐND huyện đã hoàn thành việc giám sát 03 chuyên đề: Ban Pháp chế, 

thực hiện giám sát chuyên đề về “Công tác xét xử của Toà án nhân dân huyện 

Tuần Giáo năm 2023, 2024” tại Toàn án nhân dân huyện; Ban Dân tộc thực 

hiện giám sát chuyên đề về “Cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Tuần 

Giáo” tại 13 trạm y tế, UBND xã Rạng Đông, Trung tâm Y tế huyện và Văn 

                                                                                                                                    
đất.  

14
  Các báo cáo: Số 02/BC-BPC ngày 18/02/2025 và số 03/BC-BPC ngày 18/02/2025 của Ban Pháp chế, 

Báo cáo số 07/BC-BPC ngày 14/02/2025 của Ban KT-XH về Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc thành lập các 

cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo; Báo cáo số 09/BC-BPC ngày 24/4/2025 của Ban 

Pháp chế, Báo cáo số 21/BC-KTXH ngày 24/4/2025 của Ban KT-XH; Báo cáo số 04/BC-BDT ngày 24/4/2025 

của Ban Dân tộc về Thẩm tra dự thảo Nghị quyết chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên 

năm 2025. Các báo cáo số 10,11,12/BC-BPC ngày 24/4/2025 về Thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân 

dân huyện về miễn nhiệm Uỷ viên Uỷ ban nhân dân huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.  
15

 Báo cáo số 20/BC-KT-XH ngày 17/4/2025 về việc điều chỉnh phương án phân bổ kinh phí sự nghiệp các 

Chương trình MTQG năm 2025; Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025. 

Báo cáo số 22BC-KT-XH ngày 23/4/2025 về Dự thảo Nghị quyết về dừng chủ trương đầu tư dự án: Cửa hàng 

giới thiệu sản phẩm OCOP.  
16

 Ban Pháp chế đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-BPC ngày ngày 10/01/2025 về thực hiện Chương trình 

giám sát, khảo sát năm 2025; Ban Dân tộc đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-BDT ngày 17/02/2025 về Thành 

lập Đoàn giám sát chuyên đề và Kế hoạch số 02/KH-BDT ngày 10/3/2025 về giám sát chuyên đề “Cải thiện dinh 

dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện 

Tuần Giáo”. Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành Quyết định số 05/QĐ-BKTXH ngày 10/3/2025 về Thành lập 

Đoàn giám sát chuyên đề và Kế hoạch số 06/KH-BKTXHT ngày 10/3/2025 về giám sát chuyên đề “Tình hình 

triển khai và Kết quả thực hiện Kế hoạch phổ cập giáo dục, xóa mù chữ giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 

năm 2030, trên địa bàn huyện Tuần Giáo”. 
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phòng HĐND&UBND huyện; Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện giám sát chuyên 

đề về “Tình hình triển khai và Kết quả thực hiện Kế hoạch phổ cập giáo dục, 

xóa mù chữ giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, trên địa bàn 

huyện” tại Phòng GD&ĐT và UBND các xã Pú Xi, Nà Tòng, Mùn Chung, 

Phình Sáng, Ta Ma.  

- Công tác tiếp công dân, tiếp xúc cử tri: Các thành viên của các Ban 

HĐND đã phát huy vai trò của người Đại biểu nhân dân, thực hiện nghiêm túc 

việc tiếp xúc cử tri, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi Thường trực 

HĐND huyện tổng hợp theo quy định. Thực hiện lịch tiếp công dân theo sự phân 

công của Thường trực HĐND huyện. Thường xuyên lắng nghe các ý kiến, kiến 

nghị của cử tri và nhân dân để thực hiện công tác tham mưu, giám sát theo quy 

định. 

- Một số hoạt động khác: Các Ban đã thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên 

môn thường xuyên theo thẩm quyền và các nhiệm vụ khác theo sự phân công của 

Thường trực HĐND; tham dự đầy đủ các cuộc họp, các buổi làm việc của 

Thường trực HĐND, UBND huyện và các cơ quan, đơn vị theo sự phân công. 

6. Ch  đạo hoạt động của các tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, các tổ đại biểu HĐND huyện đã tổ chức 02 

cuộc tiếp xúc cử tri: (1) Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Mười hai, HĐND huyện 

khóa XXI nhiệm kỳ 2021-2026 để báo cáo kết quả kỳ họp, kết quả giải quyết 

những ý kiến, kiến nghị cử tri; (2) Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ Mười lăm để 

thông báo dự kiến nội dung, chương trình, thời gian tổ chức Kỳ họp. Đồng thời, 

qua các cuộc tiếp xúc cử tri các tổ đại biểu đã tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của 

cử tri phản ánh, tổng hợp đầy đủ, có hệ thống và gửi về Thường trực HĐND. 

Thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri thường xuyên; tiếp công dân định kỳ theo 

quy định.  

Các đại biểu HĐND luôn gương mẫu chấp hành chính sách, pháp luật, 

nghị quyết HĐND các cấp và các quy định ở nơi cư trú; phát huy được vai trò, 

trách nhiệm, thực hiện đầy đủ những quy định về quyền hạn, trách nhiệm của 

người đại biểu HĐND. Tích cực tuyên truyền các chủ trương của Trung ương, 

của Tỉnh ủy và của Huyện ủy về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp 

và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; phối hợp tổ chức 

lấy ý kiến nhân dân và tham dự phiên họp của HĐND cấp xã trên địa bàn ứng cử 

để tổ chức biểu quyết thông qua Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính 

cấp xã tỉnh Điện Biên, góp phần tạo sự đồng thuận của Nhân dân trong thực hiện 

phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn. Tích cực tuyên truyền 

và tham gia đào hố, ươm trồng, chăm sóc cây Mắc ca, Cà phê… trên các địa bàn 

ứng cử. 

Về tình hình đại biểu HĐND các cấp, tính đến tháng 6 năm 2025; Tổng số 

đại biểu HĐND cấp huyện: 29 đại biểu (giảm 01 đại biểu so với đầu năm do 

chuyển công tác khỏi địa bàn – Đại biểu Trần Văn Khẩn); Tổng số đại biểu 

HĐND cấp xã: 371 đại biểu (giảm 31 đại biểu so với đầu nghiệm kỳ).  
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7. Một số hoạt động khác   

Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Ban Thường vụ Huyện ủy 

và chương trình công tác tháng của Thường trực HĐND huyện
17

. Chỉ đạo và 

phối hợp với các cơ quan đơn vị tiếp nhận trao 800 suất quà của Đoàn đại biểu 

Quốc hội tỉnh Điện Biên hỗ trợ cho 800 hộ nghèo trên địa bàn huyện, trị giá 480 

triệu đồng từ nguồn tài trợ của Quỹ Thiện Tâm.  

 Thực hiện các chế độ thông tin, báo cáo theo quy định: Báo cáo tình hình 

đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 hàng tháng; 

Tham gia ý kiến vào dự thảo Luật Hóa chất (sửa đổi), dự thảo Luật Công nghiệp 

công nghệ số, Luật Nhà giáo; Luật Việc làm (sửa đổi); Luật Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Quảng cáo; Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp (sửa đổi) và 

Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt (sửa đổi); Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại 

doanh nghiệp; Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo... Ban hành các 

Nghị quyết về Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch Hội đồng nhân 

dân xã Mường Thín khóa XXI đối với ông Lò Văn Nguyên; Phê chuẩn kết quả 

miễn nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã Mường Thín khóa XXI 

đối với ông Lò Văn Lả ; Phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức vụ Phó Chủ tịch 

Hội đồng nhân dân xã Mường Thín khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 – 2026 đối với 

ông Lường Văn Hùng… 

- Phối hợp, tham gia làm việc cùng Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về 

thực hiện giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách pháp luật về đầu tư, 

quản lý, cấp nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021-2024” 

tại huyện ngày 15-16/4/2025
18

.  

- Thực hiện kế hoạch số 44/KH - ĐĐBQH, ngày 08/4/2025 của Đoàn đại 

biểu Quốc hội tỉnh Điện Biên về tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Chín, Quốc hội 

khóa XV và kế hoạch số 43/KH - ĐĐBQH, ngày 08/4/2025 của Đoàn đại biểu 

                                           
17

 Dự và phối hợp chỉ đạo Hội nghị triển khai Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện khóa XXI về 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách năm 2025; Dự họp các Tiểu ban 

để chuẩn bị Đại hội Đảng bộ huyện Tuần Giáo lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2025 – 2030; Phối hợp chỉ đạo công tác 

chuẩn bị Tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt “Tuần Giáo – Khát vọng mùa xuân”, bắn pháo hoa chào 

mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Ngày hội Văn hóa Thể thao, Du lịch huyện Tuần Giáo năm 2025; Dự Lễ phát 

động, ra quân chăm sóc, cắt tỉa cây Cà phê năm 2025; Dự Lễ giao, nhận quân năm 2025; Dự Đại hội Đảng bộ xã 

Toả Tình và Đại hội Chi bộ Khối Đoàn thể nhiệm kỳ 2025 – 2030 (Đại hội điểm); Dự Hội nghị lấy ý kiến vào 

Dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2025 – 2030; Dự kỳ họp thứ Mười 

tám HĐND tỉnh khoá XV; Dự lễ ra quân huấn luyện năm 2025; Dự họp các cuộc họp Ban chỉ đạo thoát nghèo 

huyện;Dự các chương trình giao ban Thường trực Huyện ủy, Dự họp Ban Thường vụ huyện ủy; Dự Hội nghị 

Báo cáo viên hằng tháng; Tham gia Làm việc với Tập đoàn TH thống nhất về việc xây dựng nhà máy thu mua, 

chế biến sản phẩm nông sản trên địa bàn huyện Tuần Giáo; việc triển khai dự án phát triển mắc ca trên địa bàn 

theo chủ trương được duyệt; Làm việc với Viện Thủy công về công tác tư vấn lập báo cáo nghiên cứu khả thi dự 

án: Quản lý tổng hợp nguồn nước nhằm phục vụ dân sinh, thích ứng biến đổi khí hậu và phát triển kinh tế xã hội 

huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên; Dự Hội nghị quán triệt Kết luận số 132-KL/TW, ngày 18/3/2025 của Bộ 

Chính trị; Hội nghị quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 11 BCH TW Đảng khóa XIII; 

Tham gia đoàn giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy theo quyết định số 4933/QĐ/HU ngày 21/3/2025,… 
18

 Tại Nghị quyết số 208/NQ-HĐND, ngày 10/12/2024 của HĐND tỉnh về Điện Biên về việc Thành lập 

Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh “Việc triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư 

quản lý, cấp nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2024” và Thông báo số 74/HĐND-BDT 

ngày 04/4/2025 của Thường trực HĐND tỉnh Điện Biên về Thông báo thành phần, thời gian giám sát chuyên đề 

của HĐND tỉnh.  
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Quốc hội tỉnh Điện Biên về khảo sát “Tình hình triển khai thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 2025, giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Điện Biên, 

Thường trực HĐND đã chỉ đạo và phối hợp với UBND huyện và Ủy ban 

MTTQVN huyện xây dựng kế hoạch đón tiếp và làm việc với Đoàn đại biểu 

Quốc hội tỉnh Điện Biên, chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công 

Chương trình tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Chín, Quốc hội khoá XV của 

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh
19

 và chương trình Khảo sát việc thực hiện 03 

Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn huyện.  

8. Đánh giá chung  

8.1. Ƣu điểm 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện 

và các Ban của HĐND đã thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của 

pháp luật và chương trình công tác đã đề ra. Tổ chức thành công  02 kỳ họp 

chuyên đề để giải quyết công việc phát sinh đột xuất, thông qua 09 Nghị quyết 

quan trọng. Chuẩn bị tốt các nội dung cho kỳ họp giữa năm của HĐND huyện. 

Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND theo chương trình công tác tháng. 

Phối hợp, tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc với cử tri; tiếp công dân định kỳ; xử lý 

tốt các nhiệm vụ phát sinh giữa hai kỳ họp, ban hành 14 Nghị quyết giải quyết 

các nhiệm vụ phát sinh. Bên cạnh đó, căn cứ theo quy chế làm việc của HĐND 

huyện, Thường trực HĐND đã tổ chức xin ý kiến các đại biểu HĐND huyện 

bằng phiếu để kịp thời ban hành 09 Nghị quyết theo thẩm quyền.  

Xây dựng và ban hành kế hoạch hoạt động giám sát có trọng tâm, trọng 

điểm nhằm đạt hiệu quả; tiếp tục theo dõi công tác trả lời, giải quyết các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri và khiếu nại, tố cáo của công dân. Thực hiện 01 giám sát 

chuyên đề, chỉ đạo các ban thực hiện hoàn thành giám sát 03 chuyên đề. Chủ 

động chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các ban HĐND huyện. Công tác 

phối hợp giữa Thường trực HĐND với UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện và 

các cơ quan chuyên môn tiếp tục được duy trì, thực hiện tốt. Thực hiện tốt các 

nhiệm vụ theo sự phân công của Ban Thường vụ Huyện ủy và chương trình 

công tác năm 2025 của HĐND huyện.  

Đón tiếp và tham dự đầy đủ các cuộc giám sát của Thường trực HĐND, 

các Ban HĐND tỉnh trên địa bàn huyện. Phối hợp tốt với các cơ quan đơn vị để 

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Điện Biên tiến hành tiếp xúc cử tri trước kỳ họp 

thứ Chín, Quốc hội khóa XV và Khảo sát việc thực hiện 03 Chương trình mục 

tiêu Quốc gia trên địa bàn huyện. 

8.2. Hạn chế và nguyên nhân 

                                           
19

 UBND huyện ban hành Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 15/4/2025 về Kế hoạch Đón tiếp và làm việc 

với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Điện Biên tại huyện Tuần Giáo; UB MTTQ Việt Nam huyện Tuần Giáo đã ban 

hành Giấy mời số 10MTTQ-BTT ngày 1510/2025 về Dự Chương trình tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Chín, 

Quốc hội khoá XV.  
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Hiện còn một số ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được trả lời, giải quyết 

dứt điểm. Do một số cơ quan, bộ phận liên quan chưa tích cực chủ động trong 

công tác tham mưu, theo dõi, báo cáo Thường trực HĐND thường xuyên, kịp 

thời.  

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tham 

mưu chuẩn bị, tổ chức, phục vụ các kỳ họp chuyên đề có nội dung chưa thật sự 

chặt chẽ, khoa học do liên tục phải cập nhật, bổ sung các quy định, hướng dẫn 

của cấp trên về sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.   

II. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TIẾP THEO    

1. Tổ chức thành công kỳ họp thường kỳ giữa năm của HĐND huyện để 

kiểm điểm, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ và kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; Đánh giá tình hình 

thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách huyện 6 tháng đầu năm 2025; Kiểm điểm 

tình hình hoạt động của HĐND, các Ban của HĐND và các cơ quan Tư pháp 

trong 6 tháng đầu năm 2025, quyết định một số nội dung quan trọng khác…  

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban  Bí thư 

về công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế đảm bảo “Tinh - Gọn - Mạnh; 

Hiệu năng - Hiệu lực - Hiệu quả”;  tham mưu bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức 

trong sắp xếp, sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã, không tổ chức các đơn vị 

hành chính cấp huyện. Quan tâm theo dõi thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, 

chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. 

3. Phối hợp triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành 

chính cấp xã tỉnh Điện Biên theo chức năng nhiệm vụ được phân công. Tập 

trung triển khai các nhiệm vụ bàn giao công tác quản lý nhà nước theo địa bàn, 

lĩnh vực, thẩm quyền cấp xã, cấp tỉnh theo sự chỉ đạo của cấp ủy.  

4. Tiếp tục theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử 

tri đến trước kỳ họp thứ Mười lăm; Tổ chức cho các tổ đại biểu thực hiện tiếp 

xúc cử tri sau kỳ họp thứ Mười lăm HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-

2026 theo kế hoạch.  

5. Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với đại biểu HĐND theo 

Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/022 của HĐND tỉnh Điện Biên 

về quy định chế độ, chính sách, mức chi đảm bảo hoạt động của HĐND các cấp 

tỉnh Điện Biên.  

6. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các ban HĐND huyện. Phối 

hợp với UBND huyện giải quyết các vấn đề phát sinh sau kỳ họp theo quy định. 

Tham dự giao ban Thường trực Huyện ủy, UBND huyện và các chương trình 

hội nghị khác theo chương trình công tác. 

Trên đây là Báo cáo kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu 

năm 2025 của HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ  2021-2026./. 
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Nơi nhận:   
- TT. Huyện uỷ; 

- TT. HĐND huyện,  

- LĐ UBND huyện;  

- UB MTTQ VN huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể 

huyện; 

- Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện; 

- Lưu VP. 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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